
 1 

              

                              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      Σέρρες  18/6/2020 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                     Αριθ. Πρωτ : 7696 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &  
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  ΕΝΟΤΗΤΑΣ  ΣΕΡΡΩΝ  
Ταχ. Δ/νση : Tέρμα Ομόνοιας 
Ταχ. Κωδ. :   62125 
Πληροφ.:      Γ.Μπεχτσή - Π.Δερμεντζίδης 
Τηλ. :            2321356441- 440 
FAX :           2321356404 
E-mail:        bextsi@serres.pkm.gov.gr 

ΠΡΟΣ :  Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων 
Γενική Διεύθυνση  Κτηνιατρικής 
Διεύθυνση Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας 
Τμήμα Αλιευμάτων, Γάλακτος και λοιπών 
τροφίμων Ζωϊκής Προέλευσης 
e mail:eigeorgiou@minagric.gr 
Υπόψη: κα. Ειρήνη Γεωργίου 
 

  
  
  
 ΚΟΙΝ: 1) Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 

Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και  
Κτηνιατρικής, Διεύθυνση Κτηνιατρικής ΠΚΜ 
Τμήμα Υγείας Ζώων & Κ.Α.Φ.Ε 
 e mail: dkpkm.tyz@pkm.gov.gr 
 2) Ως Π.Δ. 

                
               
 

  
 
ΘΕΜΑ : Επανεξέταση Κατηγοριοποίησης της Περιοχής Παραγωγής Ζώντων Δίθυρων 
Μαλακίων  της Π.Ε Σερρών  
 
ΣΧΕΤ.  :Το με αριθ.πρωτ.646/126736/18-05-2020 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Τροφίμων 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν. 3852/07-06-2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Π.Δ. 133/27-12-2010 (ΦΕΚ 226 Α’) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας». 
3. Την με αριθ. πρωτ. 1064/07-01-2013 Απόφαση Γενικού Γραμματέα  Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης, «Επικύρωση Εκλογής νέου Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας». 

4. Την με αριθ. 30197(392), ΦΕΚ τ.Β’ 229/01-02-2017 Απόφαση της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας  που αφορά την «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στους 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  

5. Το Π.Δ. 79/2007 περί «αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων εφαρμογής των Κανονισμών 
(ΕΚ) υπ’ αριθ. 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής 
προέλευσης, των επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση 
από τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνισης 

ΑΔΑ: 68ΑΤ7ΛΛ-ΘΥΖ



 2 

της κτηνιατρικής νομοθεσίας προς την υπ΄ αριθ. 2004/41 ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».   

6. Τους Κανονισμούς 852/04, 853/04, 854/04, 882/04 και 178/02 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου και τις τροποποιήσεις τους. 

7. Την με αριθ. πρωτ. 21244/22-10-2013 απόφαση πλήρους  κατηγοριοποίησης της Ζώνης 
Παραγωγής Οστράκων (Ζ.Δ.Μ.) του Β.Α Στρυμονικού Κόλπου της Π.Ε Σερρών. 

8. Τις υπ΄ αριθ. πρωτ. 1558/45842/12-04-2012 Κατευθυντήριες Οδηγίες του ΥΠ.Α.Α.Τ. για την 
κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής/μετεγκατάστασης ζώντων 
δίθυρων μαλακίων και το Εγχειρίδιο για τον μικροβιολογικό έλεγχο των περιοχών παραγωγής 
δίθυρων μαλακίων (Ιούλιος 2019) 2η έκδοση 

9. Τις αριθ.πρωτ.2596/130075/04-12-2017 έγγραφό του ΥΠ.Α.ΑΤ για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων Ε.coli για Περιοχές Παραγωγής Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων Κατηγορίας Α . 

10. Τα μικροβιολογικά αποτελέσματα του Κτηνιατρικού Εργαστηρίου Καβάλας σχετικά με τη 
συγκέντρωση E.coli στη σάρκα οστρακοειδών του είδους Mytilusgalloprovincialis κατά τα 
έτη 2017, 2018, 2019 και 2020 (α´ εξαμήνου) από τους δύο σταθμούς δειγματοληψιών όπως 
έχουν οριστεί.  

11. Την τεχνική έκθεση της περιόδου 2009-2011 της ομάδας εργασίας που συστήθηκε για τα 
Ζώντα Δίθυρα Μαλάκια στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και την υγειονομική μελέτη 
για το έτος 2012 που συνέταξε η παραπάνω ομάδα.          

12. Την σχετική εισήγηση του Τμήματος  Κτηνιατρικής  της Π.Ε. Σερρών. 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

   Την κατηγοριοποίηση της ζώνης παραγωγής ζώντων δίθυρων μαλακίων του είδους Mytilus 
galloprovincialis (Μύδι Μεσογείου ) της θαλάσσιας περιοχή του Στρυμονικού κόλπου, από τη θέση 
«ΦΑΝΤΑΡΟΙ» (περίπου 2χλμ.από τις εκβολές του ποταμού Στρυμόνα) κατά μήκος της ακτογραμμής 
των Ν. Κερδυλλίων και μέχρι τα θαλάσσια «διοικητικά» όρια των Π.Ε Σερρών-Θεσσαλονίκης όπως 
ορίζεται στον πίνακα συντεταγμένων, ως ζώνη Β για τους μήνες από Νοέμβριο έως και Ιούνιο και ως 
ζώνη Α για τους μήνες από Ιούλιο έως Οκτώβριο . 
.                                                             
                                                   ΠΙΝΑΚΑΣ  ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 
                                              

Κωδικός κορυφών ζώνης Συντεταγμένες κορυφών Ζώνης 
ΣΙ 40 Ο 46,700’ 

23 Ο 49,347’ 
ΣΙΙ 40 Ο 46,370’ 

23 Ο 49,660’ 
ΣΙΙΙ 40 Ο 45,265’ 

23 Ο 46,427’ 
ΣΙV 40 Ο 45,458’ 

23 Ο 45,943’ 
 
      Τα ζώντα δίθυρα μαλάκια που συλλέγονται από τη ζώνη αυτή αποκλείστηκα  τους μήνες (Ιούλιο , 
Αύγουστο, Σεπτέμβριο και Οκτώβριο ) θα μπορούν να διατίθενται απ´ ευθείας  για ανθρώπινη 
κατανάλωση. Για τους υπόλοιπους μήνες τα ζώντα δίθυρα μαλάκια θα μπορούν να διατίθενται για 
ανθρώπινη κατανάλωση μόνο μετά από επεξεργασία σε Κέντρο Καθαρισμού. 
   Την εφαρμογή της παρούσης αναθέτουμε στο Λιμεναρχείο Σταυρού και στο Τμήμα Κτηνιατρικής 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών. 
      Η παρούσα ισχύει μέχρι νεοτέρας και μπορεί να τροποποιηθεί ή να ανακληθεί σε περίπτωση 
αλλαγής των δεδομένων που αναφέρονται στο σκεπτικό της απόφασης αυτής. Με την απόφαση αυτή  
καταργούμε  την προηγούμενη Απόφαση μας  με αριθ.πρωτ.:13067/02-08-2019 και ΑΔΑ : 
ΨΛΙΘ7ΛΛ-539.. 
 
                                                                              «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ  ΠΕΡΙΦΕΙΑΡΧΗ» 
 

                                                 Ο Διευθυντής Αγροτικής   Οικονομίας  και      
                                             Κτηνιατρικής Π.Ε Σερρών 

 
 
                                                                                         Λεωνίδας Β. Βαρούδης 

ΑΔΑ: 68ΑΤ7ΛΛ-ΘΥΖ



 3 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ - ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, Γενική Δ/νση Κτην/κής, Δ/νση Κ.Δ.Υ., Τμήμα 

αλιευμάτων και προϊόντων αλιείας, Αχαρνών 2, 101 76, ΑΘΗΝΑ FAX 210 8836020 
2.  Λιμεναρχείο Σταυρού FAX 2397061280     e-mail stavros@hcg.gr 
3.  Λιμεναρχείο Καβάλας  FAX 2510 223628 
4. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, Διεύθυνση Κτηνιατρικής, Τμήμα Κ.Δ.Υ.  FAX 2310478627 e 

mail nikolperistera@yahoo.gr 
5. κ. ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟ Θεματικο Αντιπεριφερειάρχη Αγροτ. Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

FAX 2310 989348 e-mail D.Efthimiadis@pkm.gov.gr 
6. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Περιφεριακής Αγρ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής κα. Κ Σαλογιάννη 

FAX 2310984102 e-mail:u12861@minagric.gr 
7. Προϊσταμένος  Δ/νσης  Αγρ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής Περιφεριακής Ενότητας Σερρών 

Λεωνίδας Βαρούδης  FAX 2321354617 
8. Τμήμα Κτηνιατρικής Π.Ε.  Καβάλας , ΚΑΒΑΛΑ,  FAX: 2510291400  e-mail 

daokkavalas@pamth.gov.gr 
9. Τμήμα Κτηνιατρικής Π.Ε.  Θεσσαλονίκης ,  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ,   FAX:  2310478325 e-mail 

A.Sidiropoyloy@pkm.gov.gr 
10. Τμήμα Κτηνιατρικής Π.Ε.  Χαλκιδικής ,ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ,FAX: 2371039316 e-mail 

ktin14@halkidiki.gov.gr 
11. Δ/νση  Δημόσιας  Υγείας  και  Υγιεινής, ΕΝΤΑΥΘΑ  FAX: 2321025185 
12. Τμήμα  Αλιείας  Σερρών, ΕΝΤΑΥΘΑ, FAX: 2321355108 e mail: gianoglou@serres.pkm.gov.gr 
13. ΚΕΝΤΡΟ  ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΩΝ  ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ:  Εργαστήριο Ελέγχου  Προϊόντων Αλιείας, 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, FAX: 2310-566581 e mail biotoxin@otenet.gr   
14. Κτηνιατρικό Εργαστήριο Καβάλας ,ΚΑΒΑΛΑ FAX:  2510391303 e-mail ktekav@yahoo.gr 
15. Εργαστηριακή Μονάδα Θαλάσσιων Τοξικών Μικροφυκών Α.Π.Θ Τμήμα Βιολογίας e-

mail:aligiza@bioauth.gr 
16. ΕΦΕΤ Περιφερειακή Διεύθυνση Κεντρικής Μακεδονίας e-mail efet-ths@efet.gr Διεύθυνση 

Ελέγχου Αλιείας Λιμενικού Σώματος – Ελληνική Ακτοφυλακή e-mail:delal@hcg.gr 
17. Κ.Α.Ο. Γ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ Α.Ε.,17ο  χιλ. Θεσ/νίκης - Πολυγύρου, FAX: 2310-462805  e-mail 

info@apostolou.gr 
18. Κ.Α.Ο. ΑΦΟΙ  ΔΗΜΟΥΔΗ  ΑΒΕΕ, Βιομηχανικό Πάρκο Χαλάστρας, Τ.Κ. 573 00, FAX:  2310-

794907 e-mail info@ostraka.gr 
19. Κ.Α.Ο Δ.Μεγασθένης «MEGA OSTRAKON»  e-mail: info@megaostrakon.gr 
20. Κ.Α.Ο Αλέξανδρος Δαρμουσλής e-mail:m_k_a_d@yahoo.gr 
21.  K.A.O- K.K.O LOSITO FRANCESCO MON.EΠΕ e-mail:euromarelosito@gmail.com 
22. ΣΕΜΥΟ   FAX: 23910-21412 
23. Δήμος Αμφίπολης , FAX: 2324071309  
24. Αγροτικός Αλιευτικός Σύλλογος Δήμου Θερμαϊκού «Ο ΘΕΡΜΑΙΚΟΣ»  
       e-mail:crisathan@hotmail.gr 
26. K.A.O.-K.K.O Γ. Αλεξανδρίδης & ΣΙΑ Ο.Ε., Ελαιοχώρι Τ.Κ. 640 07 Ελευθερών Καβάλα,  
      FAX: 25940-92764   e-mail: alexandrisseafood@gmail.com 
27.Όστρακα Ιππόκαμπος- Λουτρίδης: e-mail :ostrakaippokampos@gmail.com,  FAX: 2310724100 
28. Τζαμπαζάκης  Αλέξανδρος e-mail: alexandrostza@outlook.com.gr 
29. Τσιάρας Σπυρίδων : ts_spiros@hotmail.com 

       30. Ιχθυόσκαλα Καβάλας FAX: 2510242071 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 68ΑΤ7ΛΛ-ΘΥΖ



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 68ΑΤ7ΛΛ-ΘΥΖ


		2020-06-26T10:49:37+0300
	Athens




